ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

INDICAÇÃO Nº_________, DE 2021

Senhor Presidente,

INDICO, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba Dr. João Azevedo Lins Filho, e ao Presidente da Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba (CAGEPA), Sr. Marcus Vinicius Neves, a implantação do saneamento básico das

ruas que compõe o Loteamento Grande Campina, localizado no bairro do Serrotão em

Campina Grande/Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), saneamento é o controle de todos

os fatores ambientais que podem exercer efeitos nocivos sobre o bem-estar, físico, mental e

social dos indivíduos.

O apelo se dá em razão que com o crescimento da moradia naquela localidade, os

habitantes estão vivenciando transtornos com a falta de esgotamento sanitário, que geram

problemas, como risco maior de exposição a doenças, transmitidas por insetos ou através da

água imprópria para consumo, poluição do solo e do ar, entre outros.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba

o atendimento do presente instrumento legislativo.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2021.

  Manoel Ludgério

 Deputado Estadual – PSD

946